Dela Palatul Cultural toată
lumea s'a dus

spre Câmpia Libertăţii

In faţa miilor de ascultători
a vorbit Ilustritatea Sa Dr. Vic
tor Macaveiu, vicar general şl
prepozit capitular, arătând în
frumoase şi alese cuvinte în '
semnătatea zilei de 3/15 Mai
1848. Tineretul a chemat la tri
bună pe dl Pamfil Şeicaru,
directorul ziarului „Curentul",
prietenul sincer al bisericii noa
stre. Domnia Sa a arătat rolul
Blajului de ieri şi de azi, într'o
formă care ne bucură nespus de
mult.

A urmat apoi o foarte dră
guţă gimnastică a elevelor dela
Liceul Teoretic de fete „Sf.